
tel. 0825 595014 - fax 0825 595658 
Web  http://www.comune.sanmichelediserino.av.it - e mail protocollo.sanmichelediserino@asmepec.itt 

 

Comune di  
San Michele di Serino 

Provincia di Avellino 
 

 

SERVIZIO TECNICO LL.PP. 

 

Determina n. 4 del 15/01/2020 
 

Registro sett. N. 2  
 

OGGETTO: 
FONDI LEGGE 32/92 - COMPLETAMENTO SISTEMAZIONE AREE CENTRO ABITATO VIA 
PALAZZO E AREA EX SERBATOIO IDRICO “CUP_J72I19000090001” - 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI 

 

 
Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n°47 del 05.06.2019 prot. n°3120 di 
attribuzione allo scrivente delle responsabilità nella materia di che trattasi; 
 

Visto il Bilancio annuale di previsione e il piano esecutivo di gestione; 

Visto il Regolamento di contabilità; 

• PREMESSO CHE con Delibera di C.C. N°19 del 14.05.2013 è stato operato il riparto complessivo dei 
fondi assegnati ex legge 32/92 al tempo disponibili; 

DATO ATTO CHE con successiva Delibera di C.C. N° 17 del 04-07-2017 è stata approvata la seguente 
proposta:  
 

• Destinare agli “ineludibili pagamenti” di cui alla delibera CIPE 11/10/94 ulteriori € 50.000,00 da 
sottrarre ai 100.000 euro destinati al “COMPLETAMENTO SISTEMAZIONE AREE CENTRO ABITATO” 
nella citata delibera di C.C. n°19 del 14.05.2013; 

• Precisare che i restanti 50.000 euro mantengono la propria destinazione per la riparazione o 
ricostruzione del patrimonio pubblico danneggiato (per il finanziamento delle urbanizzazioni 
primarie …) e che di questi € 10.000,00 sono destinati a copertura della contribuzione alla variante 
approvata dalla stessa A.C.S. per la rete idrica di Via Ferriera; 

• Dare atto che l’assestamento di che trattasi non contempla integrazione di ulteriori fondi e lascia 
totalmente indenni le decisioni assunte in merito agli € 200.000,00 assegnati con Decreto del 
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti n°00113333/1. 

• PRECISARE che i restanti 50.000 euro mantengono la propria destinazione per la riparazione o 
ricostruzione del patrimonio pubblico danneggiato (per il finanziamento delle urbanizzazioni 
primarie …) e che di questi € 10.000,00 sono destinati a copertura della contribuzione alla variante 
approvata dalla stessa A.C.S. per la rete idrica di Via Ferriera; 

• VISTO IL PROGETTO ESECUTIVO, acquisito al prot. N°6680 del 03/12/2019 ed approvato con Delibera di 
G.C. n. 114 del 06/12/2019, redatto dall’Arch. Gianna Piemonte, incaricata con Determina N. 129 del 
10/07/2019 per la progettazione, Direzione lavori e per il Coordinamento della Sicurezza; 

• DATO ATTO CHE Il tecnico designato ha predisposto il citato progetto esecutivo, dell'importo di Euro 
39.999,97, con i seguenti elaborati: 

• Relazione Generale  

•  A.2 Studio di prefattibilità ambientale  
• B.1 Documentazione fotografica  



tel. 0825 595014 - fax 0825 595658 
Web  http://www.comune.sanmichelediserino.av.it - e mail protocollo.sanmichelediserino@asmepec.itt 

•  B.2 Stralcio Mappa IGM - 1: 25000  
•  Stralcio Mappa Cartografia Tecnica Regionale - 1: 5000  
•  Stralcio Mappa Cartografia Tecnica Regionale - 1: 2000  
• C.1 Planimetria generale e sezione sito intervento - 1:200  

• C.2 Planimetria quotata e sezioni sito intervento Via Palazzo e Area Ex serbatoio idrico - 1:100  D  

•  D.1 Planimetria quotata di progetto e sezioni Via Palazzo e Area ex serbatoio idrico - 1:100   D.2 Dettagli 

Area ex serbatoio idrico  

•  D.3 Dettagli Area Via Palazzo  
•  D.4 Rendering - viste prospettiche  
• E.1 Impianto di illuminazione Area ex serbatoio idrico  
•  E.2 Impianto di illuminazione Via Palazzo  
• F.1 Piano di Sicurezza e coordinamento  
•  F.2 Layout di cantiere  
• G Cronoprogramma dei lavori  
• H Computo metrico estimativo  
• I Elenco prezzi e Analisi dei nuovi prezzi  
• L Calcolo sommario della spesa e Quadro economico  

 
• DATO ATTO CHE l'importo complessivo del Quadro Tecnico Economico dell'intervento è di € 39.997,97, 

di cui € 31.585,26 per lavori ed € 8.414,71 per somme a disposizione dell’Amministrazione, tenuto conto 
che i lavori soggetti a ribasso assommano ad € 30.081,20 e gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 
assommano ad € 1.504,06, come di seguito illustrato.                      

 

A IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA   

     

a1 Lavori a misura  € 30.081,20  
     

a2 
Oneri Sicurezza estrinseci non soggetto a  

€ 1.504,06 
 

ribasso d'asta 
  

    
    

A 
Totale importo lavori comprensivo degli oneri della sicurezza € 31.585,26 

  
(a1+a2) 

 
    
    

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
     

b1 Imprevisti  € 1.000,00  

     

b2 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 del D.Lgs.  € 631,71  

 50/2016 - 2% dei lavori    

     

 Spese tecniche (progettazione, direzione lavori,    
 coordinamento sicurezza in fase di    

b3 
progettazione e esecuzione, regolare  

€ 2.924,48 
 

esecuzione) - Imponibile + Oneri Cassa 
  

    
 Nazionale Ing. E Arch., come da disciplinare    



tel. 0825 595014 - fax 0825 595658 
Web  http://www.comune.sanmichelediserino.av.it - e mail protocollo.sanmichelediserino@asmepec.itt 

 d'incarico    
     

b4 

Spese della Centrale Unica di Committenza  

€ 300,00 

 

"Valle del Sabato"   
     

b5 IVA lavori (10% di A + b1))  € 3,258,53  
     

b6 Oneri di discarica  € 300,00  
     

B 

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione 

€ 8.414,71 

  

TOTALE LAVORI DI SISTEMAZIONE AREE CENTRO URBANO: € 39.999,97 
 

• DATTO CHE occorre avviare con ogni possibile celerità i lavori di che trattasi al fine di 
portare a definitivo completamento gli interventi di urbanizzazione primaria legati all’attuazione dei 
Piani di Recupero adottati in conseguenza del sisma del 23.11.1980, atteso che, peraltro, l’intervento 
in parola è l’ultimo previsto per la tipologia indicata; 

• DATO ATTO, altresì, che l’avvio dei lavori entro la scadenza per l’approvazione del prossimo 
bilancio pluriennale permetterebbe di stralciare dai fondi ex lege 32/1992, quale spesa già 
contrattualizzata, la spesa dell’intervento in parola, con conseguente perfezionamento del 
monitoraggio regionale relativo ai fondi disponibili per la ricostruzione post sisma;        

• RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, ai fini del rispetto della tempistica relativa all’intervento, si 
proceda, all’affidamento dei lavori ai sensi dell’art.34 comma 2 lett.a del D.Lgs. 50/2016, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, avendo 
effettuato nella fase di predisposizione progettuale una valutazione dei prezzi di mercato dei 
materiali e delle condizioni operative in relazione allo stato dei luoghi e alla tempistica richiesta per 
l’esecuzione degli interventi; 

• RITENUTO OPPORTUNO, altresì, avvalersi della Centrale Unica di Committenza “Valle del Sabato”, 
Ufficio Gare, presso il Comune di Aiello del Sabato, e della piattaforma telematica presso la quale 
sono iscritti gli operatori economici con profilo specialistico attinente la tipologia di lavori da 
effettuare, mediante acquisizione di preventivo economico, senza caratteristica concorsuale; 

• DATO ATTO CHE l’importo dei lavori è inferiore alla soglia di € 40.000 e che l’affidamento, fatta salva 
ogni valutazione di congruità del preventivo, avverrà con salvezza di verifica d’ufficio dei requisiti 
dell’operatore economico eventualmente prescelto; 

• VISTI  
- il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente atto e si ha qui per trascritta ed 

approvata; 

2. PROCEDERE, per le suesposte motivazioni, all’affidamento dei lavori ai sensi dell’art.34 comma 2 
lett.a del D.Lgs. 50/2016, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici, avvalendosi della Centrale Unica di Committenza “Valle del Sabato”, Ufficio 
Gare, presso il Comune di Aiello del Sabato, e della piattaforma telematica presso la quale sono 



tel. 0825 595014 - fax 0825 595658 
Web  http://www.comune.sanmichelediserino.av.it - e mail protocollo.sanmichelediserino@asmepec.itt 

iscritti gli operatori economici con profilo specialistico attinente la tipologia di lavori da effettuare, 
mediante richiesta di preventivo economico a operatore economico specializzato regolarmente 
iscritto; 

3. INDIVIDUARE gli elementi e criteri relativi all’affidamento dei lavori come di seguito: 

Art. 192, co. 1, 

lett. b) 

D. Lgs. n. 

267/2000 

OGGETTO DEL CONTRATTO 

COMPLETAMENTO SISTEMAZIONE AREE 

CENTRO ABITATO VIA PALAZZO E AREA 

EX SERBATOIO IDRICO 

FORMA DEL CONTRATTO 

Formula contrattuale, coerente con il 

quadro normativo, tra il Comune e 

l’affidatario secondo gli elementi salienti 

riportati nella presente determina 

Art. 192, co. 1, 

lett. c) 

D. Lgs. n. 

267/2000 

SCELTA DEL CONTRAENTE 

Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, 

lettera a), del Codice del Contratti 

approvato con D.Lgs. n°50 del 18.04.2016 

.  

 

4. FISSARE GLI ELEMENTI SALIENTI DELL’AFFIDAMENTO COME DI SEGUITO: 

PARTI SALIENTI DA INDICARE NELLA RICHIESTA DI PREVENTIVO  
 

➢ Procedura di gara: affidamento diretto ai sensi degli artt. 36 comma 2 lett. a) e 63 del D.Lgs. 
n°50/2016. Appalto con aggiudicazione mediante unico ribasso percentuale su prezzo posto a 
base di gara (art. 95 D.Lgs. 50/2016); 

➢ Luogo di esecuzione dei lavori: Comune di San Michele di Serino, COMPLETAMENTO 
SISTEMAZIONE AREE CENTRO ABITATO VIA PALAZZO E AREA EX SERBATOIO IDRICO; 

➢ Motivazione di scelta della procedura a minor prezzo: Si sceglie il criterio del minor prezzo dal 
momento che il progetto posto a base di gara è esecutivo con categorie di lavorazioni chiare e 
precise , per cui non vi sono molte possibilità di migliorie tecniche e i vantaggi attesi, in termini di 
maggiore qualità, sono ridotti; 

➢ Descrizione dei Lavori: COMPLETAMENTO SISTEMAZIONE AREE CENTRO ABITATO VIA PALAZZO E 
AREA EX SERBATOIO IDRICO; 
“CUP_J72I19000090001”  

➢  Importo complessivo dei lavori (compresi oneri per la sicurezza): €   31.585,26; 
➢  Oneri connessi alla sicurezza non soggetti a ribasso:     €     

1.504,06; 
➢  Importo dei lavori a base d'appalto soggetto a ribasso;      €    30.081,20 
➢ Lavorazioni di cui si compone l'intervento:  

CATEGORIA CLASSIFICA IMPORTO in euro  

OG1 I € 31.585,26 PREVALENTE 

➢ Disposizioni in merito alla richiesta di preventivo: Disporre che avvenga su piattaforma 
telematica “TRASPARE” della Centrale Unica di Committenza “Valle del Sabato”, Ufficio Gare, 
presso il Comune di Aiello del Sabato, selezionando i nominativi fra quelli presenti sulla 
piattaforma stessa nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti e nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, imparzialità, non discriminazione, parità di trattamento, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità, tutela dell’ambiente ed efficienza energetica;  

➢ I concorrenti all’atto dell’offerta economica devono possedere attestazione rilasciata da società 
di attestazione (SOA) di cui al D.P.R. 207/2010 regolarmente autorizzata, in corso di validità che 
documenti il possesso della qualificazione in OG1 - classifica I oppure, in ragione dell’importo 
dei lavori, dimostrare di aver eseguito lavori similari per un importo almeno pari a quello della 
presente procedura ;  

➢ Termine improrogabile di consegna dell’offerta: entro e non oltre il 31 gennaio 2020; 



tel. 0825 595014 - fax 0825 595658 
Web  http://www.comune.sanmichelediserino.av.it - e mail protocollo.sanmichelediserino@asmepec.itt 

➢ Termine di esecuzione dei Lavori decorrente dal verbale di consegna: 90 (novanta) giorni 
naturali e consecutivi ; 

➢ Modalità di determinazione del corrispettivo: mediante unico ribasso sull'importo lavori posto 
a base di procedura da applicare ai prezzi di cui al progetto esecutivo approvato. 

➢ Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.): Ing. Elvio Rodia dell'U.T. Comunale; 
➢ Finanziamento: FONDI LEGGE 32/92; 
➢ Importo minimo S.A.L: pari al 50% dell’importo contrattuale   
➢ L'operatore economico, in caso di affidamento, dovrà prestare: 

 

• Cauzione definitiva nella misura e nei modi previsti dall'art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e succ.; 

• Polizza di cui al 7° comma del medesimo art.103 del D.Lgs. 50/2016 e succ., per un 
importo pari quello del contratto; polizza per danni causati a terzi nel corso 
dell’esecuzione dei lavori con un massimale almeno pari ad € 500.000,00; 

 
➢ L’operatore economico dovrà accettare che il Comune eroghi le somme per il di lui credito sia 

nel rispetto della norma di stabilità interna prevista e sancita dalla legge 228/2012 che a 
seguito dell’effettiva somministrazione da parte dell’Ente finanziatore, pertanto nulla sarà 
dovuto dal Comune per i ritardi derivanti da eventuali intempestività dell’Ente finanziatore 
medesimo; 

➢ Alla richiesta di preventivo sarà allegato il progetto in formato PDF.  
 
 

5. TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Ragioneria per quanto di competenza e al Sindaco 
per le medesime finalità. 

6. TRASMETTERE la presente determina all’Ufficio Gare di cui sopra delegando la stessa ad acquisire il 
preventivo economico sulla base delle indicazioni fornite dal RUP e in base alla presente determina 
ed a generare il CIG su piattaforma ANAC.  

7. DICHIARARE CHE, nel merito del presente atto, non sussiste alcuna situazione di incompatibilità 
prevista dagli art. 9 e 12 del D. Lgs. N° 39/2013, e che non sussistono situazioni, anche potenziali, di 
conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs 50/2016. 

 
 

 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Rodia Elvio / ArubaPEC S.p.A. 

  
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


